三沢市歯の健康づくり推進委員会会議録

・日 時  平成２８年１１月４日（金）１３：００～１４：００

・場 所  三沢市保健相談センター 大会議室（２階）

・出席者  小西史人  奥寺 充  中山宏祥

林 光利  鈴木裕子  船水祐志            （敬称略）

・事務局  市民生活部 部  長  繋 範雄

      国保年金課 係  長  野々宮和博

介護福祉課 保 健 師  内村憲司

健康推進課 課  長  中里聖子

課長補佐  湊 博一

係  長  根岸満智子 山口文衣

栄 養 士  工藤 麗

保 健 師  齋藤三千代 冨田絵里香 髙橋千里

山本 碧  池田悦子

・概 要

   部長挨拶

議  事；平成２７年度歯科保健事業実績、平成２８年度歯科保健事業進捗及び平成

２９年度歯科保健事業計画について報告後、意見交換を行った。

  意見

①保護者の歯の健康への意識は子に直結するので、今後も歯の健康への意識付け、

妊婦歯科健診の受診勧奨を継続することが重要。妊娠中は口腔以外のリスクに目

を向けがちだが、口腔の健康にも着目し支援することが必要である。

②子どもの健康をつくりあげるのは家庭であり、生活習慣の基礎ができあがる時が

大事である。家庭での仕上げ磨きの確認やフッ素洗口を通し、幼児期からの予防

の意識付けを継続していくことが必要である。

③平成２９年度より、成人歯周疾患検診の対象年齢が拡充されることは良いと思わ

れる。

受診率は依然低いままなので、未受診理由を明らかにすることが必要。

また、糖尿病の罹患率が非常に高くなってきており、喪失歯の原因となっている。

歯科医師と内科医が連携すると共に、糖尿病と歯周疾患の関係について普及啓発

に努めていく必要がある。

情報提供

・来年度、三沢市のフッ素洗口開始にご尽力いただいた神奈川県の荒川先生をお迎え

し講演会、囲む会を開催予定。詳細は後日お知らせする。